
 貸　 借　 対 　照　 表　
（令和５年３月３１日現在）

（単位　：　円）

　　　　　科　　　　　　目　 当年度(R4年度） 前年度(R3年度) 増   　減

Ⅰ．資　産　の　部
　１．流　動　資　産
　　　  　現 金 預 金 81,711,842 58,832,744 22,879,098

　  　　　未 収 金 6,198,700 7,166,355 ▲ 967,655

　　　　　前　 払　 金 0 280,922 ▲ 280,922

　　　　　棚 卸 資 産 5,283,600 5,707,420 ▲ 423,820

　　　　　預   け  金 0 28,550 ▲ 28,550

　　　流動資産合計　　　 93,194,142 72,015,991 21,178,151

　２．固　定　資　産　
　　 (1)  基 本 財 産
　　　　　　普 通 預 金 201,033,732 181,033,732 20,000,000

　　　　　　投資有価証券 1,301,543,009 1,422,151,340 ▲ 120,608,331

　　　　基本財産合計 1,502,576,741 1,603,185,072 ▲ 100,608,331

 　　(2)  特 定 資 産
　　　　　　　調査研究・成果活用引当資産 430,795,189 444,629,985 ▲ 13,834,796

　　　　　　移転補償金積立資産 14,716,125 17,168,810 ▲ 2,452,685

　　　　　　退職給付引当資産 51,060,517 46,524,071 4,536,446

　　　　　　共同研究引当資産 46,977,050 70,075,912 ▲ 23,098,862

　　　　　　法人運営準備資産 39,915,549 41,103,124 ▲ 1,187,575

　　　　特定資産合計 583,464,430 619,501,902 ▲ 36,037,472

　 　(3)  その他の固定資産
　　　　　　什 器 備 品 13,488,295 8,528,133 4,960,162

　　　　　　保　証　金 23,389,440 23,389,440 0

　　　　その他の固定資産合計 36,877,735 31,917,573 4,960,162

　　　　固定資産合計 2,122,918,906 2,254,604,547 ▲ 131,685,641

　　　　資　産　合　計 2,216,113,048 2,326,620,538 ▲ 110,507,490

Ⅱ．負　債　の　部
　１．流　動　負　債
　　　  　未  払  金 29,127,691 22,211,104 6,916,587

　　  　　預  り  金 909,411 936,718 ▲ 27,307

　　  　　賞与引当金 5,744,500 5,632,584 111,916

　　  　　未払消費税等 566,900 582,500 ▲ 15,600

　  　　流動負債合計 36,348,502 29,362,906 6,985,596

　２．固　定　負　債
　　  　　退職給付引当金 51,060,517 46,513,315 4,547,202

　  　　固定負債合計 51,060,517 46,513,315 4,547,202

　　　　負　債　合　計 87,409,019 75,876,221 11,532,798

Ⅲ．正 味 財 産 の 部
　　　一般正味財産
　　　　一般正味財産合計 2,128,704,029 2,250,744,317 ▲ 122,040,288

　　   　（うち基本財産への充当額） (1,502,576,741) (1,603,185,072) 100,608,331

　　   　（うち特定資産への充当額） (532,403,913) (572,988,587) 40,584,674

　　　　正味財産合計 2,128,704,029 2,250,744,317 ▲ 122,040,288

　　　　負債及び正味財産合計 2,216,113,048 2,326,620,538 ▲ 110,507,490

  



（単位　：　円）

　　　　　科　　　　　　　目 当年度(R4年度） 前年度(R3年度） 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

 １．経常増減の部

　（１） 経 常 収 益

　　  ① 基本財産運用益 56,841,163 41,420,250 15,420,913

　　  ② 特定資産運用益 8,046,152 7,732,723 313,429

　 　 ③ 受取入会金 420,000 206,000 214,000

　 　 ④ 受取会費 70,850,000 72,276,000 ▲ 1,426,000

　 　 ⑤ 事業収益 45,877,020 38,826,445 7,050,575

　　      受託・請負事業 24,465,000 18,636,755 5,828,245

　　      研修・普及推進事業 9,616,000 1,800,000 7,816,000

　　　　　出版事業 955,940 962,990 ▲ 7,050

　　　　　技術支援事業 10,840,080 17,426,700 ▲ 6,586,620

　 　 ⑥ 受取負担金 45,650,000 44,000,000 1,650,000

　　　　　共同研究事業 45,650,000 44,000,000 1,650,000

　 　 ⑦ 受取補助金 7,187,000 5,980,000 1,207,000

　　　　　厚生労働科学事業 7,187,000 5,980,000 1,207,000

　　　⑧ 雑  収  益 636,704 571,354 65,350

          受取利息 24 19 5

          雑収入  636,680 571,335 65,345

　　　経常収益計 235,508,039 211,012,772 24,495,267

　（２） 経 常 費 用

      ① 事  業  費 213,808,769 181,018,547 32,790,222

　　　    役 員 報 酬 17,808,565 17,535,749 272,816

　　　    給 料 手 当 37,094,265 33,468,447 3,625,818

　　　    法定福利厚生費 8,381,006 8,337,979 43,027

　　　    給与等負担金 1,368,211 1,083,112 285,099

　　　    諸　謝　金 6,261,000 6,073,000 188,000

　　　    旅費交通費 24,723,905 8,590,200 16,133,705

　　　　　減価償却費 1,416,471 1,463,672 ▲ 47,201

　　　    消耗什器備品費 2,132,049 923,974 1,208,075

　　　    消 耗 品 費 3,913,851 4,821,503 ▲ 907,652

　　　    印刷製本費 11,945,437 21,085,975 ▲ 9,140,538

　　　    通信運搬費 3,196,316 4,151,302 ▲ 954,986

　　　    光熱水料費 2,079,839 1,529,543 550,296

　　　    賃　借　料 33,763,531 28,381,978 5,381,553

　　　    会  議  費 2,108,334 575,391 1,532,943

　　　    賃　　　金 10,791,405 7,498,101 3,293,304

　　　    公 租 公 課 1,752,000 2,353,400 ▲ 601,400

　　　    雑役務費 32,576,757 21,794,226 10,782,531

　　　    広告宣伝費 66,000 66,000 0

　　      委  託  費 4,000,000 4,000,000 0

　　　    賞与引当金繰入 4,799,452 4,397,664 401,788

　　　    支払保険料 11,610 0 11,610

　　　    退職給付費用 3,618,765 2,887,331 731,434

正　味　財　産　増　減　計　算　書　　

（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）



　　　　　科　　　　　　　目 当年度(R4年度） 前年度(R3年度） 増減

      ② 管  理  費 28,108,856 39,045,327 ▲ 10,936,471

　　　    役 員 報 酬 4,293,947 4,374,763 ▲ 80,816

　　　    給 料 手 当 7,159,724 10,840,747 ▲ 3,681,023

　　　    法定福利厚生費 1,646,155 2,406,150 ▲ 759,995

　　　    諸　謝　金 2,430,890 2,546,190 ▲ 115,300

　　　    旅費交通費 980,380 196,720 783,660

　　　　　減価償却費 345,137 618,990 ▲ 273,853

　　　    消耗什器備品費 4,722 131,366 ▲ 126,644

　　　    消 耗 品 費 211,475 211,021 454

　　　    印刷製本費 200,796 251,113 ▲ 50,317

　　　    通信運搬費 123,800 202,844 ▲ 79,044

　　　    光熱水料費 278,756 338,552 ▲ 59,796

　　　    賃　借　料 3,660,976 5,605,586 ▲ 1,944,610

　　　    会  議  費 145,500 100,000 45,500

　　　    公 租 公 課 107,500 4,000 103,500

　　　    雑役務費 1,039,439 6,075,019 ▲ 5,035,580

　　　    福利厚生費 2,812,318 2,089,649 722,669

　　　    広告宣伝費 485,000 474,000 11,000

　　　    雑　　　費 0 130,000 ▲ 130,000

　　　    支払保険料 308,856 1,234,920 ▲ 926,064

　　　    賞与引当金繰入 945,048 150,864 794,184

　　　    退職給付費用 928,437 1,062,833 ▲ 134,396

　　　　経常費用計 241,917,625 220,063,874 21,853,751

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 6,409,586 ▲ 9,051,102 2,641,516

　　　　　　基本財産評価損益等 ▲ 100,608,331 ▲ 27,053,560 ▲ 73,554,771

　　　　　　特定資産評価損益等 ▲ 15,022,371 ▲ 12,113,021 ▲ 2,909,350

　　　　　　評価損益等計 ▲ 115,630,702 ▲ 39,166,581 ▲ 76,464,121

　　　　   当期経常増減額 ▲ 122,040,288 ▲ 48,217,683 ▲ 73,822,605

 ２．経常外増減の部

  （１） 経常外収益

         経常外収益計 0 0 0

　（２） 経常外費用 0 0 0

　　　   経常外費用計 0 0 0

　　　　   当期経常外増減額 0 0 0

　　　     当期一般正味財産増減額 ▲ 122,040,288 ▲ 48,217,683 ▲ 73,822,605

　　　　   一般正味財産期首残高 2,250,744,317 2,298,962,000 ▲ 48,217,683

　　　　   一般正味財産期末残高 2,128,704,029 2,250,744,317 ▲ 122,040,288

Ⅱ．正味財産期末残高 2,128,704,029 2,250,744,317 ▲ 122,040,288



（単位：円）

収益等事業会計

調査研究・
開発事業

国際交流事業 技術支援事業 共通 計
機関誌

発行事業

１．経常増減の部
（１）経常収益
　 　①基本財産運用益 0 0 0 50,628,663 50,628,663 0 6,212,500 56,841,163

　　 ②特定資産運用益 7,447,606 0 0 1,244 7,448,850 0 597,302 8,046,152

　   ③受取入会金 0 0 0 210,000 210,000 88,200 121,800 420,000

　   ④受取会費 0 0 0 35,425,000 35,425,000 14,878,500 20,546,500 70,850,000

　   ⑤事業収益 35,036,940 0 10,840,080 0 45,877,020 0 0 45,877,020

　　    受託・請負事業 24,465,000 0 0 0 24,465,000 0 0 24,465,000
　　     研修･普及推進事業 9,616,000 0 0 0 9,616,000 0 0 9,616,000

　　　  出版事業 955,940 0 0 0 955,940 0 0 955,940

　　　  技術支援事業 0 0 10,840,080 0 10,840,080 0 0 10,840,080

　   ⑥受取負担金 45,650,000 0 0 0 45,650,000 0 0 45,650,000

　　　  共同研究事業 45,650,000 0 0 0 45,650,000 0 0 45,650,000

　   ⑦受取補助金 7,187,000 0 0 0 7,187,000 0 0 7,187,000

　　    厚生労働科学事業 7,187,000 0 0 0 7,187,000 0 0 7,187,000

　 　⑧雑収益 42,703 0 0 0 42,703 594,000 1 636,704

        受取利息 23 0 0 0 23 0 1 24

        雑収入  42,680 0 0 0 42,680 594,000 0 636,680

　　　経常収益計 95,364,249 0 10,840,080 86,264,907 192,469,236 15,560,700 27,478,103 235,508,039

（２）経常費用
　　　 役員報酬 12,652,907 912,083 3,469,687 0 17,034,677 773,888 4,293,947 22,102,512

　　　 給料手当 27,652,352 1,853,190 6,484,568 0 35,990,110 1,104,155 7,159,724 44,253,989

　　　 法定福利厚生費 6,150,981 422,184 1,520,498 0 8,093,663 287,343 1,646,155 10,027,161

　　　 給与等負担金 1,000,000 0 368,211 0 1,368,211 0 0 1,368,211

　　　 諸謝金 2,906,000 0 2,570,000 0 5,476,000 785,000 2,430,890 8,691,890

　　　 旅費交通費 21,715,885 1,535,790 690,240 0 23,941,915 781,990 980,380 25,704,285

　　　 減価償却費 849,972 89,018 268,324 0 1,207,314 209,157 345,137 1,761,608

　　　 消耗什器備品費 1,766,123 50,818 312,245 0 2,129,186 2,863 4,722 2,136,771

　　　 消耗品費 3,755,990 23,929 77,710 0 3,857,629 56,222 211,475 4,125,326

　　　 印刷製本費 3,307,338 51,789 299,106 0 3,658,233 8,287,204 200,796 12,146,233

　　　 通信運搬費 2,196,872 45,833 109,478 0 2,352,183 844,133 123,800 3,320,116

　　　 光熱水料費 1,622,293 71,898 216,717 0 1,910,908 168,931 278,756 2,358,595

　　　 賃借料 27,740,817 942,885 2,864,425 0 31,548,127 2,215,404 3,660,976 37,424,507

　　　 会議費 1,493,350 469,084 118,240 0 2,080,674 27,660 145,500 2,253,834

　　　 賃金 10,791,405 0 0 0 10,791,405 0 0 10,791,405

　　　 公租公課 865,408 0 876,592 0 1,742,000 10,000 107,500 1,859,500

　　　 雑役務費 30,849,805 257,544 792,446 0 31,899,795 676,962 1,039,439 33,616,196

　　　 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 2,812,318 2,812,318

　　   広告宣伝費 66,000 0 0 0 66,000 0 485,000 551,000

　　   支払保険料 0 11,610 0 0 11,610 0 308,856 320,466

　　   委託費 4,000,000 0 0 0 4,000,000 0 0 4,000,000

　　   雑費 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　 賞与引当金繰入 3,511,376 242,164 877,042 0 4,630,582 168,870 945,048 5,744,500

　　　 退職給付費用 2,421,230 226,715 816,514 0 3,464,459 154,306 928,437 4,547,202

　　　経常費用計 167,316,104 7,206,534 22,732,043 0 197,254,681 16,554,088 28,108,856 241,917,625

評価損益等調整前当期経常増減額 ▲ 71,951,855 ▲ 7,206,534 ▲ 11,891,963 86,264,907 ▲ 4,785,445 ▲ 993,388 ▲ 630,753 ▲ 6,409,586

　　　基本財産評価損益等 0 0 0 ▲ 88,693,331 ▲ 88,693,331 0 ▲ 11,915,000 ▲ 100,608,331

　　　特定資産評価損益等 ▲ 13,834,796 0 0 0 ▲ 13,834,796 0 ▲ 1,187,575 ▲ 15,022,371

　　　評価損益等計 ▲ 13,834,796 0 0 ▲ 88,693,331 ▲ 102,528,127 0 ▲ 13,102,575 ▲ 115,630,702

当期経常増減額 ▲ 85,786,651 ▲ 7,206,534 ▲ 11,891,963 ▲ 2,428,424 ▲ 107,313,572 ▲ 993,388 ▲ 13,733,328 ▲ 122,040,288

２．経常外増減の部
（１）経常外収益
　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用
　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 85,786,651 ▲ 7,206,534 ▲ 11,891,963 ▲ 2,428,424 ▲ 107,313,572 ▲ 993,388 ▲ 13,733,328 ▲ 122,040,288

一般正味財産期首残高 - - - 1,991,994,433 1,991,994,433 ▲ 83,410,990 342,160,874 2,250,744,317

当期一般正味財産期末残高 ▲ 85,786,651 ▲ 7,206,534 ▲ 11,891,963 1,989,566,009 1,884,680,861 ▲ 84,404,378 328,427,546 2,128,704,029

正味財産期末残高 ▲ 85,786,651 ▲ 7,206,534 ▲ 11,891,963 1,989,566,009 1,884,680,861 ▲ 84,404,378 328,427,546 2,128,704,029

令和4年度正味財産増減計算書内訳表

（自　令和4年４月１日　至　令和5年３月３1日）

科　　　　　目
法人会計

（管理費）
合　　計

公益目的事業会計



1.重要な会計方針

 (1)有価証券の評価基準

（2）固定資産の減価償却の方法

什器備品：定額法によっている。

（3）引当金の計上基準

賞与引当金

退職給付引当金

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　普通預金 181,033,732 350,000,000 330,000,000 201,033,732

　投資有価証券 1,422,151,340 337,525,000 458,133,331 1,301,543,009

小計 1,603,185,072 687,525,000 788,133,331 1,502,576,741

特定資産

　調査研究・成果活用引当資産 444,629,985 0 13,834,796 430,795,189

　移転補償金積立資産 17,168,810 0 2,452,685 14,716,125

　退職給付引当資産 46,524,071 4,536,446 0 51,060,517

　共同研究引当資産 70,075,912 46,977,050 70,075,912 46,977,050

　法人運営準備資産 41,103,124 0 1,187,575 39,915,549

小計 619,501,902 51,513,496 87,550,968 583,464,430

合　　計 2,222,686,974 739,038,496 875,684,299 2,086,041,171

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財か

らの充当額）
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　普通預金 201,033,732 0 201,033,732 0

　投資有価証券 1,301,543,009 0 1,301,543,009 0

小計 1,502,576,741 0 1,502,576,741 0

特定資産

　調査研究・成果活用引当資産 430,795,189 0 430,795,189 0

　移転補償金積立資産 14,716,125 0 14,716,125 0

　退職給付引当資産 51,060,517 0 0 51,060,517

　共同研究引当資産 46,977,050 0 46,977,050 0

　法人運営準備資産 39,915,549 0 39,915,549 0

小計 583,464,430 0 532,403,913 51,060,517

合　　計 2,086,041,171 0 2,034,980,654 51,060,517

　　　　　　　　　　　　　　　　財務諸表に関する注記　

満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

期末の市場価額に基づき時価法によっている。

　役職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上してい
る。

　役職員の退職給付に備えるため、退職給付債務を簡便法（退職給付に係る期末自己都合要支給
額の100％を退職給付債務とする方法）により計上している。



4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。　　　　　（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 27,423,133 13,934,838 13,488,295

合　　計 27,423,133 13,934,838 13,488,295

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位：円）

補助金等の 名 称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

科学研究費 厚生労働省 0 7,187,000 7,187,000 0 -

6.引当金の明細

引当金の明細は、次のとおりである。　　　　　

（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他

退職給付引当金 46,513,315 4,547,202 0 0 51,060,517

合　　計 46,513,315 4,547,202 0 0 51,060,517

７．金融商品の状況に関する事項

 (1) 金融商品に対する取組方針

（2）金融商品の内容及びそのリスク

（3）金融商品のリスクに係る管理体制

　元本回収の確実性を原則とし、その上で事業費などの支払準備資金としての流動性を確保すべく、資産運用における効率
性を追求する。

　国債、為替連動型等の仕組債を保有しているが、仕組債については金利水準、為替相場の変化や発行者等の信用状況
に対応して市場価格が変動すること等により、損失を生じる恐れがある。

　金融商品の取引は、当法人の資産運用規程・資金運用基準に基づき行う。債券及び仕組債については、発行体の信用情
報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

当期減少額



公益目的事業会計
債券他　　野村證券本店
債券他　　大和証券本店
債券他　　SMBC日興証券第2公益法人営業部
債券他　　みずほ証券本店営業第1部
債券他　　東海東京証券東京金融公益法人部
債券他　　岡三証券東京法人ユニット
債券他　　三菱UFJMS証券　恵比寿支店
法人会計
債券他　　東海東京証券東京法人第2部
債券他　　大和証券本店

公益目的事業会計

430,795,189
債券他　　SMBC日興証券第2公益法人営業部 52,778,861
債券他　　三菱UFJMS証券　恵比寿支店 112,701,000
債券他　　野村證券本店 265,315,328

定期預金　三菱UFJ銀行本店 14,716,125

定期預金　みずほ銀行虎ノ門支店

普通預金　三菱UFJ銀行本店　受託事業口

普通預金　三菱UFJ銀行本店
利付国債　SMBC日興証券第2公益法人営業部 39,485,119

     資産合計

賞与引当金 5,744,500

     負債合計
     正味財産

566,900未払消費税等  

272,400
135,891

  退職給付引当金 役職員の退職給付金の引当金である 51,060,517

   固定負債合計 51,060,517
87,409,019

2,128,704,029

   流動負債合計 36,348,502
  (固定負債)

運用益を管理費の財源として使用している

共用財産であり68.5％を公益目的事業に11.9％を
その他事業に、19.6％を管理事業に使用している

共用財産であり75.3％を公益目的事業に7.3％をそ
の他事業に、17.4％を管理事業に使用している

役職員の賞与の引当金である

    特定資産

      住民税
      報酬謝金源泉税

  その他預り金

公益目的保有財産として保有している

      委員会謝金源泉税

業務委託料、通信費等

  未払金

6,000

  預り金 909,411

334,811
160,309      給与源泉所得税

29,127,691
      未払金 24,897,691
      未払謝金旅費 4,230,000

2,216,113,048
  (流動負債)

  調査研究・成果活用引当資産

  移転補償金積立資産

法人運営のための財源として使用している

   固定資産合計 2,122,918,906

430,430

  什器備品 13,488,295

  保証金 23,389,440

   その他固定資産

100,520,000
43,515,000

201,033,732

48,531,500

      共同研究引当資産 共同研究事業の財源として使用している 46,977,050

      法人運営準備資産 39,915,549

  特定資産 583,464,430

      退職給付引当資産 役職員の退職給付の財源としている 51,060,517

1,502,576,741

特定費用準備資金として保有している

公益目的保有財産として保有している

      投資有価証券 1,301,543,009

128,635,000
85,920,000

    

  普通預金

三菱ＵＦＪ銀行本店　一般口 201,033,732

268,199,200
129,961,000

290,072,009

206,189,300

93,194,142

      未収金 受託事業等 6,183,000
      未収書籍代金 5,700

  棚卸資産 書籍出版物

  未収会費 10,000
  未収金 6,198,700

書籍出版物 5,283,600
   流動資産合計

  (固定資産)

    基本財産

  基本財産

889,544
      ゆうちょ銀行虎ノ門支店 2,567,008
      楽天銀行オペラ支店 73,836

財　産　目　録
令和5年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)
  現金 手元保管 運転資金として 293,568
  預金 普通預金 81,418,274

公益目的保有財産であり運用益を公益目的
事業及び管理費の財源として使用している

      三菱ＵＦＪ銀行本店　一般口 34,968,755
      三菱ＵＦＪ銀行本店　会費口 1,193,311
      三菱ＵＦＪ銀行本店　受託事業口 27,523,761
      三菱ＵＦＪ銀行本店　セミナー口 14,202,059
      みずほ銀行虎ノ門支店



1.基本財産及び特定資産の明細
財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

2.引当金の明細
財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

附属明細書




